REPUBLIKA E KOSOVES \
REPUBLIKA KOSOVMREPUBLEC OF KOSOVO c
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRU?S@NIE:Q
AGENCIJAZA SPRECAVANJE KORUPCIJE | ™
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION —

Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t€ Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencis€ pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 15.05.2026,
nxjerré kéteé:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. t& prot.DPKI-3006/25/C, pér zyrtaren Leonora Sylejmani, Zyrtare
Ligjore né Universitetin e Shkencave t€ Aplikuara né Ferizaj, pér shkak se nuk ka prova
t& mjaftueshme q& argumentojné dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit
publik.

II. Ky vendim é&shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i nj&jti publikohet né
uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtaren
Leonora Sylejmani, Zyrtare Ligjore né Universitetin e Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj, &shté
trajtuar sipas procedurés sé€ paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, Pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas pranimit t& njé raportimi nga jashté (né vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér
konflikt t& interesit, pjesé nga kérkesa (citojmé): “... ] Veprimet dhe mosveprimet e znj.
Leonora Sylejmani kané mundésuar drejtpérdrejt qé Sekretari té shqiptojé masén ndéshkuese
nda meje-dorézimin e Fletéparagitjes pér Komisionin Disiplinor.

Kjo ka ndodhur né kundérshtim me nenin 28 té Ligjit nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, duke
pérfshiré moszbatimin e paragrafit 1 1€ nenit 102 té po kétij ligji, si dhe mosrespektimin e
kérkesave té DMZP-sé, té cilat uné i kam dorézuar me email né datat 17.04.2024 dhe
01.07.2025. Kérkesat lidhen me zbatimin e nenit 102 pér ndryshimin e formave té kontratave
té punés (aktet themeluese té marrédhénies sé punés) pér népunésit e UShAF, sipas formés sé
re nga Departamenti pér Menaxhimin e Zyriaréve Publik. Arsyetimi i Sekretarit dhe znj.
Leonora Sylejmani ishte se format e reja nuk vlejné pér UShAF, ndérkohé qé po té njéjtat jané
aplikuar pér themelimin e marrédhénies sé punés per dy népunési té rinj.

Né kéto rrethana, pjesémarrja e znj. Sylejmani né vendimmarrje si anétare e Komisionit
Disiplinor pér 1é shqyrtuar fletéparaqitjen disiplinore ndaj meje, konsideroj se cenon
paanshmériné e procesit dhe pérbén konflikt real dhe té dukshém/...]".
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Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore qé i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar vetém pretendimet pér konflikt t& interesit, bazuar
né dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Né pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 5 € Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit pérmes shkresés zyrtare (DPKI-366/26), ¢ ka
njoftuar zyrtaren Leonora Sylejman, lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes
s& konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik.

Né kuadér t& zhvillimit t& veprimeve procedurale éhté mbajtur takim me zyrtaren Leonora
Sylejmani, me ¢’ rast e nj&jta gshté njoftuar me pretendimet e ngritura pér konflikt t&
mundshém té interesit. Gjaté takimit, ajo ka paragitur argumentet dhe sqarimet e saj lidhur me
rastin né fjalé, t& cilat mé pas i ka pércjellé edhe né formé t& shkruar né Agjenci.

Nga deklaratat né takim dhe ato t€ dérguar pérmes e-mal-it n¢ Agjenci nga Leonora Sylejmani,
subjekt i trajtimit pér konflikt t& mundshém t& interesit, theksohet se (citojmé pjesé nga
deklarata): “[..]Pretendimet se uné kamé pasur ndikim, qofté pérmes veprimit apo
mosveprimit, ndaj Sekretari té Pérgjithshém 1é Universiteti, z. Hysa, pér formimin e komisionit
disiplinor dhe pér shqiptimin e masés disiplinore ndaj saj, jané térésisht té pabaza, té paverteta
dhe shpifése. Fillimisht, theksoj se raportet e mia kolegiale me kolegen ne fjalé kané qené
korrekte dhe profesionale. Pér mé tepér, né cilésiné time si zyrtare ligjore, nuk kam dhe nuk
kam mund té kem ndikim ndaj eprorit té larté si¢ éshté Sekretari i Pérgjithshém i Universitetit
té Ferizajt, gjé qé pércakton qarté edhe nga hierarkia e institucionale ne fuqi.

Emérimi im si anétare e komisionit disiplinor, éshté bazuar né nenin 60 té Ligjit Nr.08/L 197
pér Zyrtaret Publik dhe Rregulloren me nr. te ref. 785/21, daté 16.03.2021, pér Masat dhe
Procedurat Disiplinore pér personelin akademik, jo akademik dhe studentét e Universitetit 1é
Shkencave té Aplikuara né Ferizaj (neni 29), té cilat e parashohin kété proceduré.
Rrjedhimisht, pérfshirja ime né kété komision nuk éshté rezultat i ndonjé ndikim apo ndérhyrje,
por pasojé e zbatimit té normave ligjore né fugqi.

Né lidhje me pretendimi e saj se pérkundér njoftimit me emal pér ndryshimin e kontratave té
punés sé népunésve civilé té Universitetit ato nuk jané ndryshuar, sqaroj se né cilésiné time si
pérpilues e tyre, nuk kam marré asnjé urdhér qofi¢ me shkrim apo verbal nga Sekretari i
Pérgjithshém i Universitetit z. Hysa, qé kontratat e méparshme té ndryshohen sipas Ligjit pér
Zyrtare Publik dhe pérpilimi i tyre té béhet me ndryshime [...]".

Pas administrimit t& provave relevante, pérfshiré informatat e pranuara nga raportuesi i rastit,
deklaratat dhe sqarimet e dhéna nga zyrtarja Leonora Sylejmani, si dhe dokumentacionin tjetér
pércjellés t& siguruar gjaté zhvillimit t& procedurés s¢ hetimit administrativ, jané konstatuar

kéto fakte dhe prova si né vijim:

e Vendimi Nr. 2728/25, t& datés 27.08.2025, me t& cilin Sekretari i Pérgjithshém i
UShAF, ka formuar komisionin disiplinor pér shqyrtimin e rasteve né proceduré
disiplinore pér stafin administrativ t& UShAF, me mandat dy vjegar;

e Fletéparaqgitja e datés 28.08.2025, nr. 2744/25, nga Sekretari i Pérgjithshém drejtuar
Komisionit Disiplinor t&¢ Administratés s¢ Pérgjithshme, pér Lendita Rreba Selimi pér
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shkelje t& réndé disiplinore “moskryerje t& detyrave té punés”, sipas kontratés dhe
akteve nénligjore né fuqi dhe “mosbindje ndaj urdhrave t& eprorit”;

o Ftesa e datés 18.09.2025, nr. 3145/25, nga kryetari i komisionit disiplinor, pér Lendita
Rreba Selimi pér paragitjen ne seancé disiplinore, me qéllim té konstatimit t& fakteve
lidhur me procedurén e iniciuar disiplinore ndaj saj;

e Vendimi i Komisionit Disiplinor, t& datés 20.11.2025, nr. prot.5132/25, me t€ cilin
shqiptohet masa disiplinore ndaj zyrtares Lendita Rreba Selimi, “Ndalimi i avancimit
né kategoring me t& larté n€ periudhén prej 5 (pesé) viteve”, pér shkak té refuzimit t&
kryerjes se detyrave t& punés sipas kontratés dhe akteve nénligjore né fuqi si dhe
mosbindje ndaj urdhrave t& eprorit.

Pas administrimit t& provave dhe informacioneve né dispozicion, vlerésimit té gjendjes faktike
si mé larté, pérfshiré provat tjera relevante t& siguruara sipas detyrés zyrtare, Agjencia ka
konstatuar se né rastin konkret nuk ka prova té mjafiueshme gé e argumentojné dyshimin pér
ekzistimin e situatés sé konfliktit té interesit, né kuptim t€ dispozitave té Ligjit pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit, lidhur me zyrtaren Leonora Sylejmani pér faktin se nuk jané gjetur
prova qé déshmoj se e njéjta ka pasur ndikim né inicimin e procedurés disiplinore. Pérkatésisht,
me asnjé déshmi apo prové materiale nuk &shté vértetuar se znj. Sylejmani ka ushtruar ndikim
ndaj Sekretarit t& Pérgjithshém né lidhje me dorézimin e fletéparaqitjes disiplinore. Pér mé
tepér, inicimi i procedurés disiplinore pér mosrespektim t& detyrave t& punés pérbén
kompetencé t& mbikéqyrésit t& drejtperdrejté & zyrtarit, né pajtim me legjislacionin pérkatés
né fuqi.

Pérveg tjerash, pretendimet e ngritura nga raportuesi i rastit lidhur me zbatimin e nenit 102
paragrafi 1 t& Ligjit nr. 08/L-197 pér Zyrtar Publik, pér ndryshimin e formave t€ kontratave t€
punés (aktet themeluese t& marrédhénies sé punés) pér népunésit e UShAF, sipas formés s€ re
nga Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publik, jané pretendime t& cilat nuk hyn né
sferén e konfliktit té& interesit dhe nuk pérmbajné element t& tentim ndikimit t& zyrtarit sipas
nenit 16 (Tentim dhe ndikimi né vullnetin e zyrtarit) t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&

Interesit.
Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit, né nenin 6 té tij e ka pérkufizuar nocionin e i

konfliktit t& interesit dhe até si n€ vijim:

"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij

zyrtare”.

Ndérsa neni 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 & Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
interesin privat e ka pérkufizuar si né vijim:

"Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyriar, familjen
e tij, té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me 1¢é cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste”,

si dhe me nénparagrafin 1.6 t& kétij nenin me t€ cilin &hté pérkufizuar se:

"merson i aférm me zyrtaren éshté bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé
té drejté té gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
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i adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Jjuridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. [...]."

Vlen té theksohet edhe neni 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t€ zyrtarit), paragrafi
1 Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit me t& cilin &shté pércaktuar se:

"Cdo zyrtar gaté ushtrimit té funksionit & 1ij publik, né bazé té njohurive t¢ tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast 1€ ekzistencés sé interesit
1é tij privat ose té personave 1€ aférm me té lidhur me vendimmarrjen njé ¢éshtje té caktuar, qé
mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiq nga kjo vendimmarrje."

Pra, né kuptim t& dispozitave t€ sipércituara, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me
procesin e vendimmarrjes apo ¢asteve paraprake té vendimmarrjes, nén kushtet e ekzistencés
sé interesit privat té zyrtarit apo té personave 1é aférm me té, né njé ¢éshtje té caktuar. Prandaj,
pér tu konstatuar konflikti i interesit n& njé ¢éshtje t& caktuar, duhet t& plot€sohen kushtet
thelbésore (kumulative) té tij, si¢ éhté vendimmarrja apo ¢astet paraprake té vendimmarrjes
si dhe interesi privat i zyrtarit ose i personave 1€ aférm me zyrtaren.

N& kété rast, nga provat e administruara nuk jané gjetur rrethana faktike qé vértetojné interesin
privat té zyrtares Leonora Sylejmani, se e njéjta ka pasur ndonjé interes privat/ personal apo
raport tjetér jashté raportit profesional t& punés, i cili raport mund té keté ndikuar né
objektivitetin apo paanshmériné né vendimmarrjen e saj né kuadér t& komisionit disiplinor.
Rrjedhimisht, duke gené€ se mungon njé nga elementet thelbésore-interesi privat, nuk
plotésohen kushtet kumulative pér ekzistimin e konfliktit t& interesit sipas dispozitave t&
sipércituara té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

II. Agjencia vendosi si né pikén II. t€ dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t€ cilin &shté pércaktuar se: “Té gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe
shkeljen e dispozitave t& kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose t¢ kufizuara né ushtrimin
e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive t€ tiera, papajtueshmérité né ushtrimin e
funksionit publik, duhet t& respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen
publike n& fagen zyrtare t& internetit t& Agjencisé”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t&
cilin éshté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané
pérfundimtare né proceduré administrative.”
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